

令和4年度
事業報告

令和5年5月30日

社会福祉法人 静風会

特別養護老人ホーム 静風苑

社会福祉法人 静風会 事業内容

1. 法人の運営理念と基本方針の浸透

毎日の朝礼時に、運営理念を唱和等を行うことによって各職員への浸透を図っています。

* 運営理念 【明るく楽しいところ豊かな暮らしへのお手伝いをさせていただきます。】

- * 基本方針
- ① 入居者の立場に立ち、満足して頂けるサービスの提供をめざします。
 - ② 個々の入居者のニーズに合わせた、個別ケアの提供をめざします。
 - ③ ご家族が安心・信頼して頂けるサービスの提供をめざします。
 - ④ 職員にとって誇りのもてる職場環境づくりをめざします。
 - ⑤ 地域にとって信頼が持て、交流がしやすい施設をめざします。

2. 理事会の開催状況

- | | | |
|--------|---------------|--|
| 第1回理事会 | 令和4年5月31日(火) | * 令和3年度決算書、定時評議員会の議題、他 |
| 第2回理事会 | 令和4年10月25日(火) | * 定款の改定、経理規程の改定、翌年度予算の当年度内承認、役員及び評議員の報酬規程の改定 |
| 第3回理事会 | 令和4年11月10日(木) | * 評議員会の議題(定款等の改定) |
| 第4回理事会 | 令和5年2月17日(金) | * 令和4年度第一次補正予算、燃料費コストアップ分の回収策 |
| 第5回理事会 | 令和5年3月14日(火) | * 令和4年度第二次補正予算、令和5年度事業計画・予算計画、燃料費コストアップ分の回収策 |

3. 職員の体制(令和5年3月31日現在)

* 職員総数は60名(常勤換算54.7名)です。

職区分	現員	備考	職区分	現員	備考
施設長	1	理事長兼務	介護支援専門員	1	
医師	2	非常勤	生活相談員	1	
看護職員	5	内、派遣1名	介護職員	45	内、派遣12名
事務長	1		理学療法士	1	
事務員、他	2	送迎含む	管理栄養士	1	調理は全面委託

令和4年度
事業収支報告

令和5年5月30日

社会福祉法人 静風会

特別養護老人ホーム 静風苑

社会福祉法人 静風会 収支内容

1. 資金収入の部

- ・法人全体の資金収入は490百万円(事業活動収入445百万円、その他の活動収入45百万円)となりました。
- ・この要因は、事業活動資金収入について、短期入所が年度施設利用率目標:95%に対する実績が66.5%と目標を大幅に下回り、前年度よりも収入を減少(△13百万円)する一方で、特養は年度施設利用率目標:95%に対する実績が95.0%と目標を達成し、前年度よりも収入が増加(+32百万円)したことにより、全体の収入としては+19百万円となったものです。その他の活動収入45百万円は、4月に実行されたWAMからの借入金になります。
- ・尚、当施設においても、新型コロナウイルスのクラスターが発生したため、多数の利用者様の入院による収入減と、短期入所の受入れを控えた事情もありました。

2. 資金支出の部

- ・当年度の法人全体の資金支出は456百万円(事業活動支出:405百万円、活動外支出:51百万円)となりました。
前年度資金支出実績(441百万円)との対比では103.4%(約+15百万円)でした。
- ・支出増加の要因は、水道光熱費増加分(約+11百万円)、派遣職員費(約+6百万円)、手数料(約+2百万円)、保守料(約+1百万円)に因るものです。

3. 資金収支の部

- ・当年度の資金収支は+33百万円でした。
WAMからの新規借入金:45百万円がありましたので、この分を除く事業活動等による資金収支は△11.5百万円でした。
- ・前年度の資金収支(△14.5百万円)と比較すると、約3.0百万円の資金収支改善となりました。

以上

法人単位資金収支計算書

(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)
事業活動による収支	収入			
	介護保険事業収入	456,072,390	443,434,370	12,638,020
	経常経費寄附金収入		12,960	△12,960
	受取利息配当金収入	10,000	2,868	7,132
	その他の収入	4,100,000	1,611,124	2,488,876
	事業活動収入計(1)	460,182,390	445,061,322	15,121,068
	支出			
	人件費支出	256,150,000	253,970,414	2,179,586
	事業費支出	82,045,000	80,913,390	1,131,610
	事務費支出	59,776,000	55,851,269	3,924,731
支払利息支出	12,869,070	12,839,910	29,160	
その他の支出	2,050,000	2,009,480	40,520	
事業活動支出計(2)	412,890,070	405,584,463	7,305,607	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	47,292,320	39,476,859	7,815,461	
施設整備等による収支	収入			
	施設整備等収入計(4)			
	支出			
	設備資金借入金元金償還支出	47,688,000	47,688,000	
	固定資産取得支出	590,000	110,000	480,000
ファイナンス・リース債務の返済支出	2,300,000	2,291,520	8,480	
その他の施設整備等による支出	12,300,000		12,300,000	
施設整備等支出計(5)	62,878,000	50,089,520	12,788,480	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△62,878,000	△50,089,520	△12,788,480	
その他の活動による収支	収入			
	長期運営資金借入金収入	45,000,000	45,000,000	
	その他の活動による収入		90,571	△90,571
	その他の活動収入計(7)	45,000,000	45,090,571	△90,571
	支出			
積立資産支出	980,000	965,335	14,665	
その他の活動支出計(8)	980,000	965,335	14,665	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	44,020,000	44,125,236	△105,236	
予備費支出(10)	3,000,000	—	2,900,000	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△100,000			
前期末支払資金残高(12)	79,817,572	79,817,572		
当期末支払資金残高(11)+(12)	25,534,320	33,512,575	△7,978,255	
	105,351,892	113,330,147	△7,978,255	

法人単位事業活動計算書

(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	443,434,370	424,213,203	19,221,167
		経常経費寄附金収益	12,960	899,388	△886,428
		サービス活動収益計(1)	443,447,330	425,112,591	18,334,739
	費用	人件費	253,954,414	249,591,192	4,363,222
		事業費	80,913,390	68,249,752	12,663,638
		事務費	55,851,269	53,058,613	2,792,656
		減価償却費	60,155,334	60,441,036	△285,702
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△11,715,964	△11,919,181	203,217
		サービス活動費用計(2)	439,158,443	419,421,412	19,737,031
		サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	4,288,887	5,691,179	△1,402,292
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	2,868	2,581	287
		その他のサービス活動外収益	1,783,130	1,536,198	246,932
		サービス活動外収益計(4)	1,785,998	1,538,779	247,219
	費用	支払利息	12,839,910	13,456,229	△616,319
		その他のサービス活動外費用	2,779,425	2,694,812	84,613
		サービス活動外費用計(5)	15,619,335	16,151,041	△531,706
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	△13,833,337	△14,612,262	778,925	
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	△9,544,450	△8,921,083	△623,367	
特別増減の部	収益	特別収益計(8)			
	費用	特別費用計(9)			
		特別増減差額(10)=(8)-(9)			
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△9,544,450	△8,921,083	△623,367	
繰越活動増減差額の部		前期繰越活動増減差額(12)	△156,818,244	△147,897,161	△8,921,083
		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	△166,362,694	△156,818,244	△9,544,450
		基本金取崩額(14)			
		その他の積立金取崩額(15)			
		その他の積立金積立額(16)			
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	△166,362,694	△156,818,244	△9,544,450	

法人単位貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	132,182,698	100,617,853	31,564,845	流動負債	73,562,071	76,348,801	△2,786,730
小口現金	59,787	49,170	10,617	事業未払金	14,698,200	15,551,672	△853,472
普通預金	38,789,381	14,909,533	23,879,848	1年以内返済予定設備資金借入金	46,865,000	47,688,000	△823,000
定期預金	19,894,190	17,493,815	2,400,375	1年以内返済予定リース債務	2,291,520	2,291,520	
定期積金	600,000	600,000		未払費用	2,741,796	2,957,523	△215,727
事業未収金	72,748,769	67,459,089	5,289,680	職員預り金	1,412,555	2,291,086	△878,531
前払費用	90,571	106,246	△15,675	賞与引当金	5,553,000	5,569,000	△16,000
固定資産	1,081,893,709	1,141,564,009	△59,670,300	固定負債	904,071,488	908,129,799	△4,058,311
基本財産	1,051,228,368	1,102,611,303	△51,382,935	設備資金借入金	854,676,000	901,541,000	△46,865,000
土地	103,581,000	103,581,000		長期運営資金借入金	45,000,000		45,000,000
建物	947,647,368	999,030,303	△51,382,935	リース債務	4,170,240	6,461,760	△2,291,520
その他の固定資産	30,665,341	38,952,706	△8,287,365	退職給付引当金	225,248	127,039	98,209
構築物	14,807,055	16,674,426	△1,867,371	負債の部合計	977,633,559	984,478,600	△6,845,041
車輛運搬具	2	2		純 資 産 の 部			
器具及び備品	5,445,052	9,967,003	△4,521,951	基本金	222,417,439	222,417,439	
有形リース資産	6,764,160	8,952,000	△2,187,840	基本金	222,417,439	222,417,439	
ソフトウェア	249,725	334,962	△85,237	国庫補助金等特別積立金	180,388,103	192,104,067	△11,715,964
投資有価証券	110,000	110,000		国庫補助金等特別積立金	180,388,103	192,104,067	△11,715,964
退職給付引当資産	3,198,055	2,732,450	465,605	次期繰越活動増減差額	△166,362,694	△156,818,244	△9,544,450
長期前払費用	91,292	181,863	△90,571	次期繰越活動増減差額	△166,362,694	△156,818,244	△9,544,450
				(うち当期活動増減差額)	△9,544,450	△8,921,083	△623,367
				純資産の部合計	236,442,848	257,703,262	△21,260,414
資産の部合計	1,214,076,407	1,242,181,862	△28,105,455	負債及び純資産の部合計	1,214,076,407	1,242,181,862	△28,105,455

静風苑拠点区分資金収支計算書

(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)
事業収入	介護保険事業収入	456,072,390	443,434,370	12,638,020
	施設介護料収入	264,390,000	267,936,227	△3,546,227
	介護報酬収入	234,990,000	238,886,398	△3,896,398
	利用者負担金収入(一般)	29,400,000	29,049,829	350,171
	居宅介護料収入(介護報酬収入)	59,300,000	43,538,764	15,761,236
	介護報酬収入	59,300,000	43,538,764	15,761,236
	居宅介護料収入(利用者負担金収入)	7,100,000	4,949,439	2,150,561
	介護負担金収入(一般)	7,100,000	4,949,439	2,150,561
	利用者等利用料収入	122,600,000	121,354,110	1,245,890
	施設サービス利用料収入	500,000	546,830	△46,830
	居宅介護サービス利用料収入	100,000	62,700	37,300
	食費収入(一般)	34,100,000	41,216,160	△7,116,160
	食費収入(特定)	10,000,000	5,167,795	4,832,205
	居住費収入(一般)	58,700,000	60,378,745	△1,678,745
	居住費収入(特定)	14,800,000	10,370,216	4,429,784
	その他の利用料収入	4,400,000	3,611,664	788,336
	その他の事業収入	2,682,390	5,655,830	△2,973,440
	補助金事業収入(公費)	2,682,390	5,655,830	△2,973,440
	経常経費寄附金収入		12,960	△12,960
	経常経費寄附金収入		12,960	△12,960
	受取利息配当金収入	10,000	2,868	7,132
	受取利息配当金収入	10,000	2,868	7,132
	その他の収入	4,100,000	1,611,124	2,488,876
利用者等外給食費収入	2,800,000	1,235,750	1,564,250	
雑収入	1,300,000	375,374	924,626	
事業活動収入計(1)		460,182,390	445,061,322	15,121,068
活動に要する支出	人件費支出	256,150,000	253,970,414	2,179,586
	役員報酬支出	450,000	280,000	170,000
	職員給料支出	134,100,000	133,894,061	205,939
	職員賞与支出	23,000,000	22,409,398	590,602
	非常勤職員給与支出	16,600,000	15,858,244	741,756
	派遣職員費支出	56,800,000	56,796,373	3,627
	退職給付支出	300,000		300,000
	法定福利費支出	24,900,000	24,732,338	167,662
	事業費支出	82,045,000	80,913,390	1,131,610
	給食費支出	24,006,000	23,844,955	161,045
	介護用品費支出	8,662,000	8,572,177	89,823
	医薬品費支出	207,000	77,262	129,738
	保健衛生費支出	1,048,000	1,017,509	30,491
	被服費支出	20,000	4,980	15,020
	教養娯楽費支出	717,000	627,992	89,008
	日用品費支出	479,000	428,645	50,355
	水道光熱費支出	33,117,000	33,022,457	94,543
	消耗器具備品費支出	6,339,000	6,276,699	62,301
	保険料支出	1,300,000	1,232,120	67,880
	賃借料支出	5,000,000	4,978,548	21,452
	葬祭費支出	80,000		80,000
	車輛費支出	470,000	307,486	162,514
	雑支出	600,000	522,560	77,440
事務費支出	59,776,000	55,851,269	3,924,731	
福利厚生費支出	1,240,000	916,411	323,589	
職員被服費支出	950,000	847,381	102,619	
旅費交通費支出	50,000	22,830	27,170	
研修研究費支出	632,000	358,300	273,700	

静風苑拠点区分資金収支計算書

(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	
支	出	事務消耗品費支出	1,043,000	962,280	80,720
		修繕費支出	3,168,000	2,351,763	816,237
		通信運搬費支出	4,700,000	3,988,143	711,857
		会議費支出	150,000	131,842	18,158
		広報費支出	400,000	352,000	48,000
		業務委託費支出	34,900,000	33,840,880	1,059,120
		手数料支出	5,453,000	5,311,309	141,691
		賃借料支出	50,000		50,000
		土地・建物賃借料支出	2,400,000	2,312,460	87,540
		租税公課支出	40,000	26,800	13,200
		保守料支出	4,200,000	4,166,170	33,830
		渉外費支出	50,000		50,000
		諸会費支出	300,000	262,700	37,300
		その他の費用支出	20,000		20,000
		雑支出	30,000		30,000
		支払利息支出	12,869,070	12,839,910	29,160
		支払利息支出	12,869,070	12,839,910	29,160
		その他の支出	2,050,000	2,009,480	40,520
利用者等外給食費支出	2,050,000	2,009,480	40,520		
	事業活動支出計(2)	412,890,070	405,584,463	7,305,607	
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	47,292,320	39,476,859	7,815,461	
施設整備等による収支	支	施設整備等収入計(4)			
		設備資金借入金元金償還支出	47,688,000	47,688,000	
		設備資金借入金元金償還支出	47,688,000	47,688,000	
		固定資産取得支出	590,000	110,000	480,000
		器具及び備品取得支出	390,000		390,000
		ソフトウェア取得支出	200,000	110,000	90,000
		ファイナンス・リース債務の返済支出	2,300,000	2,291,520	8,480
		ファイナンス・リース債務の返済支出	2,300,000	2,291,520	8,480
		その他の施設整備等による支出	12,300,000		12,300,000
		その他の支出	12,300,000		12,300,000
	施設整備等支出計(5)	62,878,000	50,089,520	12,788,480	
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△62,878,000	△50,089,520	△12,788,480	
その他の活動による収支	収	長期運営資金借入金収入	45,000,000	45,000,000	
		長期運営資金借入金収入	45,000,000	45,000,000	
		その他の活動による収入		90,571	△90,571
		その他の収入		90,571	△90,571
		その他の活動収入計(7)	45,000,000	45,090,571	△90,571
	支	積立資産支出	980,000	965,335	14,665
退職給付引当資産支出		980,000	965,335	14,665	
	その他の活動支出計(8)	980,000	965,335	14,665	
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	44,020,000	44,125,236	△105,236	
	予備費支出(10)	3,000,000	—	2,900,000	
		△100,000			
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	25,534,320	33,512,575	△7,978,255	
	前期末支払資金残高(12)	79,817,572	79,817,572		
	当期末支払資金残高(11)+(12)	105,351,892	113,330,147	△7,978,255	

静風苑拠点区分事業活動計算書

(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
	広報費	352,000	315,000	37,000	
	業務委託費	33,840,880	33,409,734	431,146	
	手数料	5,311,309	2,967,953	2,343,356	
	土地・建物賃借料	2,312,460	1,674,000	638,460	
	租税公課	26,800	7,850	18,950	
	保守料	4,166,170	3,008,620	1,157,550	
	渉外費		10,000	△10,000	
	諸会費	262,700	252,700	10,000	
	雑費		5,157	△5,157	
	減価償却費	60,155,334	60,441,036	△285,702	
	減価償却費	60,155,334	60,441,036	△285,702	
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△11,715,964	△11,919,181	203,217	
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△11,715,964	△11,919,181	203,217	
	サービス活動費用計(2)	439,158,443	419,421,412	19,737,031	
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	4,288,887	5,691,179	△1,402,292	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	2,868	2,581	287
		受取利息配当金収益	2,868	2,581	287
		その他のサービス活動外収益	1,783,130	1,536,198	246,932
		利用者等外給食収益	1,235,750	1,323,620	△87,870
		雑収益	547,380	212,578	334,802
		サービス活動外収益計(4)	1,785,998	1,538,779	247,219
	費用	支払利息	12,839,910	13,456,229	△616,319
		支払利息	12,839,910	13,456,229	△616,319
		その他のサービス活動外費用	2,779,425	2,694,812	84,613
		利用者等外給食費	2,009,480	2,000,537	8,943
雑損失		769,945	694,275	75,670	
	サービス活動外費用計(5)	15,619,335	16,151,041	△531,706	
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	△13,833,337	△14,612,262	778,925	
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	△9,544,450	△8,921,083	△623,367	
特別増減の部	収益	特別収益計(8)			
		特別費用計(9)			
		特別増減差額(10)=(8)-(9)			
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△9,544,450	△8,921,083	△623,367	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	△156,818,244	△147,897,161	△8,921,083	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	△166,362,694	△156,818,244	△9,544,450	
	基本金取崩額(14)				
	その他の積立金取崩額(15)				
	その他の積立金積立額(16)				
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	△166,362,694	△156,818,244	△9,544,450	